אחת הדוגמאות המוקדמות בארץ ישראל באה לידי ביטוי בכתב העת "הצעיר",<sup>1</sup> שהופיע בירושלים בשנת 1914, וכתרת המשנה שלו היתה: "במה להתפתחות כשרונות צעירים"; "ערוך ע"י י. י. כהן ומ. צבי"; "יוצא לאור ע"י הצעיר הירושלמי. ירושלים תרע"ד, דפוס אחדות".

הידיעה המפורטת ביותר על הופעת "הצעיר" פורסמה בעתון היומי הספרדי ירושלמי "החרות" מיום כ"ו באייר תרע"ד (22 במאי 1914). מחירו – כך נמסר – פרנק אחד וניתן להשיגו "בכל בתי מסחר הספרים". הכתובת: מ. הירש, ירושלים.

ירושלם הרעיד
דפוס אחדות

יוצא לאור ע"י
הצעיר הירושלמי

## בעקבות "מלחמת השפות"

השנים תרע"ג-תרע"ד (1913-1914) ידועות בתולדות היישוב כשנות "מלחמת השפות". שם זה נתייחד להן כביטוי למאבק הציבורי שניטש בארץ ישראל בשל מגמת חברת "עזרה" להנהיג את השפה הגרמנית כשפת הוראה יחידה למקצועות הכלליים בטכניון בחיפה ובבתי-הספר של החברה בארץ.

שמותיהם של המשתתפים האחרים נעדרים ממקומות אלה: ישעיהו קיפניס, משה צבי, ישראל קדישאי, ישראל שישון וכאמור – שושנה כהן.

מבין משתתפי "הצעיר", דומה שרק שניים התפרסמו לימים: אמוץ כהן ולוינ קיפניס.

אמוץ כהן נולד במוצא, להורים ממייסדי המושבה, בטבת תרנ"ז (דצמבר 1896). הוא גדל והתחנך תחילה במוצא ולאחר מכן בסמינר למורים של חברת "עזרה" בירושלים. שירת כחייל בצבא התורכי במלחמת העולם הראשונה, והיה עד לטבח שערכו התורכים בארמנים. כעת השתתפותו ב"הצעיר" היה בן 18. בהמשך לימד את מקצועות הטבע בגימנסיה העברית בירושלים עד פרישתו לגימלאות וחניך דורות של תלמידים לאהבת הטבע. הובח לכתוב על צמחים ובעלי-חיים. מספריו: "עונות השנה" (1958); "בסוד עכבישים" (1966).

לוינ קיפניס (הוא ק. לוינ) נולד ברוסיה בשנת תרנ"ד (1894) למד תחילה ב"חוד" ואחר-כך בישיבה. בזמנו הפנוי עסק בציורי "שווית" ובגילוף חיות ומלאכים; הוא רכש השכלה בזיטומיר ובווארשה ועם עלייתו לארץ החל ללמוד ב"בצלאל". זמן קצר לאחר מכן, החל לעבוד בגן הילדים של הסיה פיינטר-סוקניק בירושלים. כשהשתתף ב"הצעיר" היה בן 20. בהמשך היה מחלוצי ספרות הילדים בארץ ומהמתמידים בה.

אבל אין לי עכשיו זמן, אני לומר ב"בצלאל" ואני לא רוצה. אמרו שהם לא יזונו. אמרתי להם: אתם יודעים, אני אערוך את הקובץ אבל שמי לא יהיה. יהיה השם שלכם. אני רוצה להתפרסם כעורך. החליטו במקום שיהיה כתוב שכהן וצבי העורכים. תיכף הביאו מתברות עם סיפורים ושירים.<sup>4</sup>

לוינ קיפניס נפטר בשיבה טובה בכ"ז בסיוון תש"ן (20 ביוני 1990) והוא בן 96.

## תוכן "הצעיר"

חמישה עשר פריטים נכללו ב-66 עמודי "הצעיר", וניכרת בהם יד מכוונת של עורך, שכנה את הקובץ בצורה מאוזנת בהתאם לסוגים הספרותיים

השונים: שישה שירים; שישה סיפורים; שני מחזות; ביקורת אחת. זהו כמעט מבנה "קלסי" של כתבי-עת ספרותי טהור.

מקרוב את מרבית משתתפי "הצעיר". באותה תקופה ישב בירושלים, לקח חלק פעיל ב"מלחמת השפות" וזכה לאמנונם המלא של התלמידים המורדים.

בשעה שחתמו 35 תלמידים על "כתב התקשרות" טודי ביניהם המחייב את החותמים לנאמנות הדדית במאבק (בעת "מלחמת השפות") נגד הנהלת הסמינר (ביום ט' בחשון תרע"ד, 8 בנובמבר 1913) הפקידו את "כתב ההתקשרות" בידי של ברנר. "השפעתו על חלק מתלמידי בית הספר היתה עזה... והיו נפגשים עמו לשיחות על ענייני רוח ולשון. אין ספק שדמותו המוסרית והלוחמת השפיעה על נכונותם להיאבק נגד הלעז."<sup>6</sup>

4. שיחה עם לזין קיפניס, 18 ביוני 1989.
5. על "פרדות", ראה בהרחבה בספרי החדש, הנוכח לפני הערה 1.
6. יצחק בצלאל, "כתב ההתקשרות", י.ח. ברנר. מבחר דברי-זכרונות, בעריכת מרדכי קושניר (שניר), מהדורה שנייה, תל אביב 1971, עמ' 325-327. "כתב ההתקשרות" פורסם על ידי ברנר ב"החירות" מיום י"א בניסן תרע"ד (7 באפריל 1914). וראה גם בספרי "מאורע ברנר — המאבק על חופש הביטוי", ירושלים תשמ"ה, עמ' 127-128.

יוסף חיים ברנר
בימי העלייה השנייה

מפלגת פועלי ציון. "האחדות" פרסם גם רשימת ביקורת עוינת במיוחד כחתימת בן-שלמה, הלוא הוא הסופר י.ח. ברנר.

מה עורר את זעמו של ברנר, שקיבל את פניו של ניסיון ספרותי זה כפנים זעופות כל כך?